
PARCERIA:R$ 13.859.511,80 (treze milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil quinhentos
e onze reais e oitenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 17902 - Fundo de Assistência Social do Distrito Federal; II - Programa de
Trabalho: 08.244.6228.9073.0007-TRANSFERÊNCIA PARA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DEMAIS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS-DF; III - Natureza da Despesa:
33.50.43; IV - Fonte de Recursos: 100, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00637,
emitida em 28/09/2023, sob o evento 400097, na modalidade 02 - Estimativo. DA
VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em vigência na data da sua assinatura.
ASSINATURA: 29/09/2023 SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: JEAN MARCEL
PEREIRA RATES, Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e
pela Organização da Sociedade Civil: INÊS ALVES MIRANDA, Presidente da OSC Obras
Assistenciais Bezerra de Menezes.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nos termos do 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das atribuições que me
confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, com delegação de competência
prevista no art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº 41.498, de 18 de novembro de 2020 c/c
com o art. 2º, inc. I da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023 RATIFICO a presente
Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, no
valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) em favor da Empresa COLEGIADO
NACIONAL DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrita no
CNPJ nº 04.332.120/0001-47, consoante disposto no artigo 25, caput, c/c art. 26, inc. II da
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações posteriores, para capacitação de cinco
servidores da Subsas/Sedes e uma conselheira do Conselho de Assistência Social do DF,
totalizando seis inscrições, na 23º Edição do Encontro Nacional do CONGEMAS, a ser
realizado nos dias 24 a 26 de outubro no Centro de Convenções do Pernambuco, situado a
Avenida Professor Andrade Bezerra, s/n – Salgadinho - Olinda / PE, com valor total de
inscrições R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme especificações no Termo de
Referência - SEDES/SEEDS/SUBSAS (123797156), e Proposta Comercial (123123617).
JEAN MARCEL PEREIRA RATES, Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO
No EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
04/2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 148, de 07 de agosto de 2023, p.
76, que trata da prorrogação da vigência do Termo de Colaboração nº 17/2022 por mais 12
(doze) meses, a contar de 27 de julho de 2023 a 26 de julho de 2024, firmado com a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO MÃOS SOLIDÁRIAS, ONDE
SE LÊ: “...EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
04/2016...”, LEIA-SE: “...EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 17/2022...”.

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES/DF, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 16, inciso VIII, do Regimento Interno dessa Secretaria, Decreto nº.
38.362/2017, resolve:
NOTIFICAR os cidadãos abaixo identificados para ressarcimento ao erário de parcelas
recebidas irregularmente provenientes de Programas Sociais geridos por esta SEDES/DF:

NOME Nº PROCESSO CPF

IVANI CARDOSO DOS SANTOS 00431-00026203/2022-24 ***.477.403-**

JESSIKA GOMES TELLES DE MENEZES 00431-00017185/2022-90 ***.742.894-**

MARILENE PEREIRA MAGALHAES FERREIRA 00431-00005717/2022-46 ***.156.541-**

LUDIMILA PAMELA FERNANDES DA SILVA 00431-00024533/2021-02 ***.398.971-**

VIVIANE PEREIRA DE SOUZA 00431-00027232/2022-11 ***.048.411-**

MARIA JOSE SALES FARIAS 00431-00004907/2023-27 ***.934.851-**

PRISCILA APARECIDA BARBOSA BATISTA 00431-00033496/2022-04 ***.617.621-**

LUCIANO ABREU DE SOUSA 00431-00025841/2022-28 ***.613.231-**

ELEILDE OLIVEIRA DA SILVA 00431-00026272/2022-38 ***.142.091-**

HELENA TEIXEIRA PENA VIEIRA 00431-00013242/2022-61 ***.406.271-**

EDSON FELIPE FERREIRA 00431-00014413/2022-70 ***.405.091-**

MARCILENE DE OLIVEIRA COSTA 00431-00014650/2022-31 ***.628.571-**

FRANCINEIDE CORDEIRO DA SILVA 00431-00016031/2022-81 ***.194.281-**

MARIA DA CONCEICAO BRAGA DO NASCIMENTO 00431-00018122/2022-51 ***.196.601-**

CLAUDIA MARQUES FERNANDES 00431-00015898/2022-19 ***.749.491-**

CYNTHIA MEDEIROS ASSUNCAO RODRIGUES 00431-00015393/2022-54 ***.536.511-**

CLEIOISE DA SILVA OLIVEIRA 00431-00015517/2022-00 ***.069.041-**

JEANE CARVALHO DE SOUSA 00431-00014304/2022-52 ***.904.073-**

CRISTIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 00431-00014214/2022-61 ***.232.211-**

THAINA ALVES DA SILVA MARTINS 00431-00014870/2022-64 ***.729.481-**

HILDON CUNHA DE AGUIAR 00431-00027064/2022-56 ***.598.791-**

ANDREIA LEMOS SILVA 00431-00025969/2022-91 ***.595.111-**

VERA LUCIA DOS SANTOS DA SILVA 00431-00025868/2022-11 ***.923.421-**

SILVIAN SILVEIRA MARTINS 00431-00025960/2022-81 ***.368.301-**

O cidadão deverá procurar pessoalmente a SEDES/DF, localizada na SEPN 515, Bloco B, 3º
Andar, por intermédio da Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, ou pelo telefone 61
33737168, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, para melhores
informações e para regularização das pendências havidas.

EDWARD FONSECA DE LIMA

AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
Processo SEI-GDF nº 00431-00017878/2023-63. Assunto: Dispensa de Licitação.
AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de Licitação em favor da empresa KI
SABOR LTDA CNPJ: 02.930.862/0001-49, consoante disposto no Inciso VIII do artigo 72,
c/c Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos da alínea i, inciso I do
art. 7º da Portaria nº 28, de 18 de agosto de 2023 para contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de alimentação (almoço), incluindo o preparo, o fornecimento, e a
distribuição em restaurante próprio, para os participantes da 6ª Conferência Distrital de
Segurança Alimentar e Nutricional - 6ª CDSAN, com previsão de 400 (quatrocentas)
pessoas e que será realizada na Fundação Osvaldo Cruz ( FIOCRUZ) em Brasília/ DF,
localizada em Avenida L3 Norte, s/n, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Gleba A,
Brasília - DF, 70904-130, nos dias 26/10/2023 e 27/10/2023, em conformidade com a Lei
n°14.133, de 1° de abril de 2021, que estabelece os procedimentos, mediante dispensa de
licitação, com fundamento no Art. 72 da Lei n°14.133 de 1° Abril de 2021, conforme
especifica a dispensa de licitação (122019831), do Termo de Referência -
SEDES/GAB/CONSEA (124909037) e a Proposta da Contratada (123794592). EDWARD
FONSECA DE LIMA, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n. 00390-00001199/2022-42; Interessado: RB.CON - CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA,; Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
A Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, do Decreto n.º 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova redação
ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008, bem
como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve:

PÁGINA 105 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 198, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


